
1 

 

 

 

 

CITTÀ DI CASTEL VOLTURNO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(D.P.R.17 Aprile 2012) 

 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 73   DEL 18/07/2013 
 

 

 

OGGETTO: 

 
 

 

ART. 10, COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE 8 APRILE 2013, N. 35 - 

DETERMINAZIONE NUMERO RATE, SCADENZE E MODALITA' PER IL 

VERSAMENTO DEL TRIBUTO TARES.  

 

 

 

 

L’anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 16:00, nella  sala delle 

adunanze della Sede Comunale, la  Commissione Straordinaria, Dott. Antonio Contarino,, Dott.ssa 

Anna Manganelli, Dott. Maurizio Alicandro con la partecipazione del Segretario Generale Avv. 

Alfredo Pane,  ai sensi dell’art.97 del TUEL 267/2000, ha proceduto all’adozione del presente 

provvedimento deliberativo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

  
 

 Premesso che l’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il nuovo Tributo comunale 

sui rifiuti e sui servizi (TARES), in sostituzione dei prelievi precedentemente adottati dal Comune, abrogando 

il prelievo T.A.R.S.U. di cui al D.Lgs. n. 507/1993, la tariffa di igiene ambientale di cui al D.Lgs. n. 22/1997 e 

la tariffa integrata ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006; 

 

 Visto l’articolo 10, comma 2, del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1 della L. 6 giugno 2013, n. 64., il quale, per il solo anno 2013 ed in deroga a 

quanto previsto dall’articolo 14 del decreto legge n. 201/2011 (L. n. 214/2011), stabilisce, al fine di venire 

incontro alle difficoltà applicative del tributo incontrate dai comuni e sopperire alle eventuali difficoltà di 

cassa:: 

a) che la scadenza ed il numero delle rate di versamento del tributo possono essere stabilite dal comune con 

deliberazione, adottata anche nelle more dell’adozione del regolamento e pubblicata sul sito web 

istituzionale almeno trenta giorni prima della data di versamento (lett. a); 

b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo e comunque ad eccezione dell’ultima rata, i comuni 

possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per la TARSU, TIA1 o 

TIA2 ovvero applicare altre modalità di pagamento già utilizzate per tali prelievi. Tali pagamenti sono 

scomputati ai fini del pagamento dell’ultima rata dovuta a titolo di TARES per l’anno 2013; 

c) i comuni possono avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani (lett. g); 

 

 Ricordato che questo comune, sino a tutto l’anno 2012, ha applicato quale sistema di copertura dei 

costi del servizio di gestione dei rifiuti la tariffa di igiene ambientale di cui al D.Lgs. n. 22/1997 (TIA1) e che la 

stessa è stata riscossa attraverso la società So.Ge.R.T. spa; 

 

 Considerato, in ordine alla facoltà di far pagare ai contribuenti gli importi stabiliti in base alle tariffe 

TARS/TIA1/TIA2, che sussiste la necessità di allineare le tempistiche di incasso del tributo a quelle di 

liquidazione del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

 Ritenuto opportuno prevedere, avvalendosi della facoltà concessa per l’anno 2013 dall’articolo 10, 

comma 2, lettera a) del decreto legge n. 35/2013, per l’anno 2013, che la Tares venga riscossa in tre rate, le 

prime due in acconto, commisurate alle tariffe TIA 2012, approvate con atto della Commissione Straordinaria 

n. 22 del 02/08/2012 e rettificate con atto n. 44 del 25/09/2012, l’ultima a conguaglio, a seguito 

dell’approvazione delle tariffe 2013, che comprenderà la maggiorazione sui servizi indivisibili,  rate scadenti 

al: 

1^ rata:  15/09/2013; 

2^ rata:  15/10/2013; 

3^ rata:  15/12/2013; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000785616ART13


3 

 

da porre in riscossione, per le prime 2 rate, inviando ai contribuenti modelli di pagamento calcolati 

utilizzando le tariffe TIA in vigore per l’anno 2012, con successivo conguaglio sull’ultima rata e senza 

applicazione dell’addizionale e della maggiorazione ex ECA o dell’IVA; 

 

 Vista la Circolare n. 1/DF del 29 aprile 2013 con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze ha 

precisato che la competenza ad adottare tale decisione spetta al Consiglio Comunale; 

 

 Ritenuto di provvedere in merito; 

 

 Visto il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

 Nelle more dell’approvazione del “Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e 

sui servizi”; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Acquisiti preliminarmente i prescritti pareri ai sensi dell’art.49 TUEL n.267/2000 ed il parre di 

conformità da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art.97 Commi 2 e 4 lettera D) del citato TUEL e 

della delibera della Commissione Straordinaria n.34 del 23/8/2012 che si allegano. 

 

 Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di stabilire per l’anno 2013, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, lettera a) del decreto legge 8 aprile 

2013, n. 35, che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)  avverrà alle seguenti 

scadenze: 

1^ rata:  15/09/2013; 

2^ rata:  15/10/2013; 

3^ rata:  15/12/2013; 

2) di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 10, comma 2, lettera b) del decreto legge 8 aprile 2013 

e di stabilire che, relativamente alle prime 2 rate di versamento, il versamento venga effettuato 

utilizzando i modelli di pagamento e le tariffe già applicate nel 2012 per la TIA, salvo conguaglio 

sull’ultima rata; 

3) di stabilire che la riscossione del tributo venga effettuata con le modalità già in essere per il 2012 e 

quindi con il supporto della soc. Sogert spa, affidataria del servizio di riscossione per il comune di Castel 

Volturno; 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale almeno trenta giorni prima della 

data di scadenza della prima rata. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



4 

 

Prot.  
 

Reg. Proposte n.96/2013  

                               n. ______________________ 

 

 

                                   La Commissione Straordinaria   
con i poteri del Consiglio Comunale seduta del _______________________ 

 

 

OGGETTO:ART. 10, COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE 8 APRILE 2013, N. 35 - DETERMINAZIONE NUMERO 

RATE, SCADENZE E MODALITA' PER IL VERSAMENTO DEL TRIBUTO TARES  

 
 

Proponente: BILANCIO E CONTABILITA'  
 

 

================================================================================================================== 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 TUEL 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla sola REGOLARITA’ TECNICA, il responsabile del SERVIZIO INTERESSATO  esprime  parere 

FAVOREVOLE  
 

 

Lì 18/07/2013 il responsabile del procedimento e/o ufficio competente  

 Rag. Griffo Saverio …  

 

 
 Lì 18/07/2013        IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO E 

CONTABILITA'  
 …  f.to Rag. Griffo Saverio  

 

 
                                                                 

Sulla presente proposta di deliberazione il responsabile del  SERVIZIO FINANZIARIO esprime  PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

FAVOREVOLE  
 
      

 Intervento    bil.                                                       cap.                                              I.P.N.                             
 

________________________              __________                    __________         

 

 

 Lì 18/07/2013      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 …  f.to Griffo Saverio 

 
 

Parere di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 4 lettera d) e della deliberazione della commissione Straordinaria numero 34 del 23.08.2012 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE  

Motivazioni:    

 

 Lì 18/07/2013     IL SEGRETARIO GENERALE  
 …  f.to Avv. Alfredo Pane   

 

 

=================================================================================================================== 
 

 
Note 

X immediatamente eseguibile 

o trasmessa a: 



5 

 

Testo proposta: 

 

Premesso che l’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214 ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il nuovo Tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES), in sostituzione dei prelievi precedentemente adottati dal Comune, abrogando il 

prelievo T.A.R.S.U. di cui al D.Lgs. n. 507/1993, la tariffa di igiene ambientale di cui al D.Lgs. n. 22/1997 e la 

tariffa integrata ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006; 

 

Visto l’articolo 10, comma 2, del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito in legge, con modificazioni, 

dall'art. 1, comma 1 della L. 6 giugno 2013, n. 64., il quale, per il solo anno 2013 ed in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 14 del decreto legge n. 201/2011 (L. n. 214/2011), stabilisce, al fine di venire incontro alle 

difficoltà applicative del tributo incontrate dai comuni e sopperire alle eventuali difficoltà di cassa:: 

a) che la scadenza ed il numero delle rate di versamento del tributo possono essere stabilite dal comune con 

deliberazione, adottata anche nelle more dell’adozione del regolamento e pubblicata sul sito web 

istituzionale almeno trenta giorni prima della data di versamento (lett. a); 

b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo e comunque ad eccezione dell’ultima rata, i comuni 

possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per la TARSU, TIA1 o 

TIA2 ovvero applicare altre modalità di pagamento già utilizzate per tali prelievi. Tali pagamenti sono 

scomputati ai fini del pagamento dell’ultima rata dovuta a titolo di TARES per l’anno 2013; 

c) i comuni possono avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani (lett. g); 

 

Ricordato che questo comune, sino a tutto l’anno 2012, ha applicato quale sistema di copertura dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti la tariffa di igiene ambientale di cui al D.Lgs. n. 22/1997 (TIA1) e che la stessa 

è stata riscossa attraverso la società So.Ge.R.T. spa; 

 

Considerato, in ordine alla facoltà di far pagare ai contribuenti gli importi stabiliti in base alle tariffe 

TARS/TIA1/TIA2, che sussiste la necessità di allineare le tempistiche di incasso del tributo a quelle di 

liquidazione del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

Ritenuto opportuno prevedere, avvalendosi della facoltà concessa per l’anno 2013 dall’articolo 10, comma 2, 

lettera a) del decreto legge n. 35/2013, per l’anno 2013, che la Tares venga riscossa in tre rate, le prime due 

in acconto, commisurate alle tariffe TIA 2012, approvate con atto della Commissione Straordinaria n. 22 del 

02/08/2012 e rettificate con atto n. 44 del 25/09/2012, l’ultima a conguaglio, a seguito dell’approvazione delle 

tariffe 2013, che comprenderà la maggiorazione sui servizi indivisibili,  rate scadenti al: 

1^ rata:  15/09/2013; 

2^ rata:  15/10/2013; 

3^ rata:  15/12/2013; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000785616ART13


6 

 

da porre in riscossione, per le prime 2 rate, inviando ai contribuenti modelli di pagamento calcolati 

utilizzando le tariffe TIA in vigore per l’anno 2012, con successivo conguaglio sull’ultima rata e senza 

applicazione dell’addizionale e della maggiorazione ex ECA o dell’IVA; 

 

Vista la Circolare n. 1/DF del 29 aprile 2013 con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze ha 

precisato che la competenza ad adottare tale decisione spetta al Consiglio Comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

Nelle more dell’approvazione del “Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DELIBERA 

 

5) di stabilire per l’anno 2013, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, lettera a) del decreto legge 8 aprile 

2013, n. 35, che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)  avverrà alle seguenti 

scadenze: 

1^ rata:  15/09/2013; 

2^ rata:  15/10/2013; 

3^ rata:  15/12/2013; 

6) di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 10, comma 2, lettera b) del decreto legge 8 aprile 2013 

e di stabilire che, relativamente alle prime 2 rate di versamento, il versamento venga effettuato 

utilizzando i modelli di pagamento e le tariffe già applicate nel 2012 per la TIA, salvo conguaglio 

sull’ultima rata; 

7) di stabilire che la riscossione del tributo venga effettuata con le modalità già in essere per il 2012 e 

quindi con il supporto della soc. Sogert spa, affidataria del servizio di riscossione per il comune di Castel 

Volturno; 

8) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale almeno trenta giorni prima della 

data di scadenza della prima rata. 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

C O M U N E  D I  C A S T E L  V O L T U R N O  - Piazza Annunziata n° 1 – 81030 – Provincia di Caserta-     C.F.: 80007390612   P.IVA : 01798300610 

 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
  LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                       IL SEGRETARIO GENERALE 

       f.to   dott.  Antonio CONTARINO                          f.to    Avv. Alfredo PANE 

       

       f.to   d.ssa  Anna MANGANELLI 

 

       f.to    dott.  Maurizio ALICANDRO 

 

________________________________________                                                                            __________________________________________ 

     

 

        

 

    

    

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per rimanervi  quindici giorni consecutivi a 

partire dal 19/7/2013 

 
                              IL RESP. PUBBLICAZIONE 

          f.to  Maria Giovanna Figliano 

                                                                       ____________________  
 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione  
 X    é dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, C. 4 del d.lgs. n. 267/2000); 

 

Castel Volturno__19/7/2013_____                                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                                                                               f.to  Avv. Alfredo PANE 
 

 
 

 

   perché la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data________________, ai sensi dell’art. 134 - comma 3 - del  d. lgs. n. 267/2000. 
            

                                                                                                                           

Castel Volturno  ________________        

                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                                                                                Avv. Alfredo PANE 

 

                                                                                    
   

  


